ATA Nº 011/2016

Aos 18 (dezoito) dias do mês de maio de 2016 (dois mil e dezesseis), às 18h30min (dezoito horas e
trinta minutos), na Sala de Sessões da Câmara de Vereadores de Cruzeiro do Sul, RS, com a presença
de 9 (nove) Vereadores, reuniu-se ordinariamente o Poder Legislativo. A Presidente Anastacia Maria
Schuster Zart iniciou a sessão saudando a todos e invocando o nome de Deus. Após foi apreciada a
Ata  Nº  010/2016.  Os  vereadores  receberam a  Ata com antecedência,  com consequente  leitura  e
análise, foi aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE: Foram lidas correspondências recebidas no
período de 04 a 18 de maio de 2016, merecendo destaque: O ofício nº 123/2016 do Gabinete do
Prefeito solicitando o empréstimo da sala e convidando os Vereadores para participar da “Audiência
Pública” para demonstração e avaliação do cumprimento das metas fiscais relativas ao 1º quadrimestre
de 2016, no próximo dia 30 de maio às 16h, na sala da Câmara de Vereadores. O ofício nº 016/2016 da
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, convidando os Vereadores para participar da
cerimônia de abertura da Feira do Livro de 2016, no dia 08 de junho, às 19h30min, no Ginásio de
Esportes Orlando Eckert. O ofício nº 006/2016 da Secretaria Municipal de Administração e Finanças
prestando esclarecimentos sobre uma situação levantada na tribuna da Sessão do dia 04 de maio de
2016 pelo Vereador Ubirajara da Silva Marques. O ofício nº 001/2016 do Coordenador do Movimento
de Iniciativa Popular solicitando o uso da tribuna livre na Sessão do dia 18 de maio de 2016 para
explanação  do  projeto  de  iniciativa  popular  que  altera  os  subsídios  da  classe  política  do  nosso
município.  Comunicado  do  Ministério  da  Educação  informando  a  liberação  de  R$  19.560,02
(dezenove mil, quinhentos e sessenta reais e dois centavos) destinados para garantir a execução de
programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação. A INDICAÇÃO Nº 004/2016 do
Vereador Sérgio Luís Backes indicando que a Administração providencie a colocação de material junto
a Câmara Mortuária da Comunidade Evangélica da Boa Esperança. ORDEM DO DIA: O Projeto de
Lei Nº 017-04/2016 do Poder Executivo QUE ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI Nº751-04/2008 E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, permanece retido pela Presidente. EXPLICAÇÕES PESSOAIS E
USO  DA  TRIBUNA:  O  Coordenador  do  Movimento  de  Iniciativa  Popular  JOSÉ  PAULO
MALLMANN saudou a todos, fez um relato da história do Município de Cruzeiro do Sul, iniciando
em 22 de novembro de 1963 com a emancipação, período que a economia da Município era muito
relacionada com o Rio Taquari e o acesso pela RS 130, nesta época até hotel tinha no Município, isto
alavancou  o  desenvolvimento,  na  sequência  dos  anos  60  foi  construída  a  BR  386  e  isto  deixou
Cruzeiro do Sul meio fora da Rota do desenvolvimento, o progresso se dá nas margens das Rodovias,
nesta época o setor primário era muito forte e ainda mantém um grande potencial até os dias de hoje,
naquela época tínhamos três Ervateiras operando no município, dali em diante houve muitas mudanças
e a RSC 453 criou uma nova dinâmica, variando os potenciais, ocorrendo assim também mudanças nos
valores públicos da Administração, o setor primário deu lugar ao setor terciário, neste Projeto não se
está questionando comparativos com outros Municípios vizinhos da região, usou-se como parâmetro o
FPM em virtude do número de habitantes, questionou quantos anos já se fala em construir um Pórtico
em nosso Município e não acontece, Santa Clara e Mato Leitão já fizeram, também a Casa do Morro
que está em estado lamentável, enquanto que Forquetinha tem um belo Parque Temático, também a
Expocruzeiro, segundo informações foi cancelada em virtude de falta de recursos financeiros, sugeriu
que os mais diversos órgãos deveriam ter se unido e tentar realizar a Expocruzeiro, o que teria tido
êxito na união de todos. Alegou que teve a felicidade de participar da coordenação da realização do
abaixo-assinado  que  reivindica  redução  nos  salários  da  Administração  Pública  do  Município,  foi
utilizado  por  base  o  valor  da  renda  per  capta  da  população  de  Cruzeiro,  seria  uma  forma  de
acompanhar o desenvolvimento dos Municípios citados anteriormente, hoje o valor é de R$ 936,00
(novecentos e trinta e seis reais) mensais como média, na sua opinião é a classe política que deve dar o
exemplo em fazer a redução de seus salários, não se trata de ir contra ninguém, mas sim lutar como um

ato de amor de quem ama esta terra e idealiza um futuro melhor para o Município, com as economias
que  iriam  ser  geradas,  sobrariam  recursos  para  realizar  as  obras  acima  citadas  e  muitas  outras
melhorias  necessárias.  Após  os  vereadores  realizaram  diversos  questionamentos  que  foram
prontamente respondidos.  Para finalizar agradeceu ao espaço cedido pela Câmara de Vereadores e
entregou  para  a  Presidente  o  Projeto  de  Lei  de  Iniciativa  Popular  QUE FIXA O TETO E  OS
CRITÉRIOS  PARA  ALTERAÇÃO  NO  SUBSÍDIO  MENSAL  DOS  VEREADORES,
PREFEITO, VICE-PREFEITO E SECRETÁRIOS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DO SUL
E DÁ AS SEGUINTES PROVIDÊNCIAS.  A Presidente  Anastacia  agradeceu  pelas  explicações
apresentadas.  Nada mais  havendo a  tratar,  a  Presidente Anastacia  Maria  Schuster  Zart  encerrou a
sessão convidando a todos para a próxima sessão ordinária, a realizar-se no dia 01 de junho de 2016,
quarta-feira,  no horário  das  18h30min (dezoito horas  e  trinta  minutos).  SALA DE SESSÕES DA
CÂMARA DE VEREADORES DE CRUZEIRO DO SUL-RS, AOS 18 DIAS DO MÊS DE MAIO
DE 2016.

JOÃO PEDRO NONNENMACHER                             ANASTACIA MARIA SCHUSTER ZART
Primeiro Secretário                  Presidente da Câmara de Vereadores